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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2021  
   

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH 

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 
 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

I. Lĩnh vực kinh tế 

Giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm (theo giá so sánh 2010) đạt 402,102 tỷ 

đồng (trong đó: Giá trị sản xuất của các nhà máy thủy điện là 177,201 tỷ đồng), 

đạt 65,1% kế hoạch (KH) năm, tăng 6,7% so với cùng kỳ năm 2020
1
. 

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông 

nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ; cụ thể như sau: 

- Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: 19,9% (cùng kỳ năm 2020 là 20,9%). 

- Công nghiệp - Xây dựng: 57% (cùng kỳ năm 2020 là 56,7%). 

- Dịch vụ: 23,1% (cùng kỳ năm 2020 là 22,4%). 

(Chi tiết có phụ lục kèm theo) 

1.  Sản xuất nông nghiệp - lâm - ngƣ nghiệp. 

- Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.418,4 tấn, đạt 50% 

so với kế hoạch, tăng 3,7% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: 

+ Cây lúa nước: Diện tích 726,6 ha, năng suất 44,1 tạ/ha, sản lượng 3.218 

tấn. So cùng kỳ năm trước, diện tích tăng 1,3%, năng suất tăng 1,7%, sản lượng 

tăng 3,2%.   

+ Cây ngô: Diện tích gieo trồng 72,2 ha, năng suất đạt 27,9 tạ/ha, sản lượng 

200,4 tấn. So cùng kỳ năm trước, diện tích tăng 8,5%, năng suất tăng 1,9%, sản 

lượng tăng 12,9%.  

+ Cây đậu các loại đã gieo trồng 40,5ha, năng suất 8tạ/ha, sản lượng 32,5 tấn. 

So cùng kỳ năm trước, diện tích tăng 6,9%, năng suất tăng 19,9%, sản lượng tăng 

28,3%.  

+ Cây công nghiệp ngắn ngày (cây mỳ cả năm): Diện tích gieo trồng 913 ha, 

đạt 99,1% kế hoạch, tăng 40,5% so với cùng kỳ năm trước. 

                                           
1
 Trong đó: Nông - Lâm - Ngư nghiệp 79,961 tỷ đồng, đạt 50,1% KH, tăng 1,8%; 

Công nghiệp – Xây dựng 229,094 tỷ đồng, đạt 17,2% KH, tăng 6,8%; Dịch vụ 93,047 tỷ 

đồng, đạt 59,1% KH, tăng 10,2%. 
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  - Về chăn nuôi: Nhìn chung tình hình phát triển chăn nuôi được duy trì, 

đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn 

huyện như sau: Đàn trâu 1.851 con; Đàn bò 8.306 con; Đàn dê 1.474 con; Đàn 

heo 9.086 con. 

- Về thủy lợi: Kiểm tra công trình thủy lợi, đập bổi, vận động Nhân dân 

nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu 

nguồn, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất, đồng thời triển khai các biện 

pháp chống hạn vụ Đông Xuân 2020 - 2021 trên địa bàn huyện. 

- Công tác khuyến nông: Tiếp tục theo dõi, chăm sóc các mô hình đã thực 

hiện năm trước
2
 và triển khai trình diễn Mô hình trồng khoai sọ trên đất lúa kém 

hiệu quả với quy mô 3,2ha
3
 tại 02 xã Sơn Bua, Sơn Màu; hiện Trung tâm Dịch 

vụ nông nghiệp đang theo dõi, đánh giá hiệu quả để đưa mô hình ra diện rộng. 

Tiếp tục theo dõi, chăm sóc 10ha bưởi da xanh
4
 và 05ha chuối mốc thuộc 

Dự án Hỗ trợ Ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật được UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 904/QĐ-UBND ngày 26/6/2019; 14 Dự án
5
 

phát triển sản theo chuỗi liên kết đã thực hiện giai đoạn 2018-2020. Hiện nay 

các dự án đều sinh trưởng phát triển tốt. 

- Về xây dựng nông thôn mới: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2021. Hiện trạng 

nông thôn mới bình quân đạt 11,3 tiêu chí/xã, tăng 3,0 tiêu chí so với cùng kỳ. 

- Về lâm nghiệp: Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và các văn bản của các cấp, ngành về quản lý, 

bảo vệ rừng; tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng. Theo dõi diễn 

biến hiện trạng rừng; vận động Nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các năm trước. 

2. Tài nguyên môi trƣờng 

Hoàn thành việc lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021 được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 và công khai, tổ chức 

thực hiện theo quy định. Chỉ đạo các ngành, các địa phương triển khai thực hiện 

công tác lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 đảm bảo kịp 

tiến độ theo chỉ đạo của Tỉnh. 

Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất 

theo thẩm quyền; hoàn thành thống kê đất đai năm 2020. Trình Sở Tài nguyên 

và Môi trường thẩm định về quản lý đất công ích và đất nông nghiệp khác do 

UBND xã quản lý theo Chỉ thị 09/CT-UBND của UBND tỉnh theo quy định. 

                                           
2
 Mô hình trồng gừng đen tại xã Sơn Mùa, Mô hình nuôi cá lăng nha (do Tỉnh đầu tư) 

3
 Từ nguồn vốn sự nghiệp của huyện 

4
 07ha trồng mới ; 03 ha thâm canh theo tiêu chuẩn VietGap 

5
 07 dự án trông cau, 05 dự án trồng bưởi; 01 dự án trồng chanh; 01 dự án nuôi bò 
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Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, 

tổ chức có nhu cầu
6
. Tổ chức Tết trồng cây "đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại một số 

điểm trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán. Xây dựng kế hoạch tổ chức 

sơ kết việc thực hiện Nghị quyết 05/2017/NQ-HĐND của HĐND huyện. 

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản cát, sạn làm vật 

liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm, không 

phát sinh đơn thư, kiến nghị trên lĩnh vực đất đai. 

3. Công nghiệp, xây dựng, giao thông, thƣơng mại 

Phối hợp với Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo 

phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; sửa chữa các tuyến đường điện cao áp. 

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra chống 

hàng giả, hàng lậu và bình ổn giá cả thị trường trong dịp tết. Tham gia Phiên chợ 

hàng Việt về Hải đảo tỉnh Quảng Ngãi năm 2021, do Sở Công thương tổ chức. 

Triển khai phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số 

tuyến đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai, để đảm bảo cho nhu cầu đi lại của 

Nhân dân và đảm bảo vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp tết Nguyên 

đán; quản lý giao thông đường thuỷ (lòng hồ Thuỷ điện Đăkđrinh).  

Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội 

trước, trong và sau tết Nguyên đán. Ban An toàn giao thông huyện phối hợp với 

lực lượng cảnh sát giao thông huyện tổ chức lễ ra quân tuyên truyền hưởng ứng 

năm an toàn giao thông 2021 với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi 

pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông” với tinh thần "Tính mạng con 

người là trên hết".  

Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với UBND các xã: Sơn Tân, 

Sơn Màu, Sơn Long, Sơn Bua đẩy nhanh tiến độ xây dựng 08 nhà ở bị thiệt hại 

được hỗ trợ từ khoản viện trợ quốc tế khẩn cấp của Ngân hàng Phát triển Châu 

Á (ADB), với kinh phí hỗ trợ 1.120 triệu đồng (140 triệu đồng/01 nhà). 

4. Thu - chi ngân sách Nhà nƣớc 

Tổng thu NSNN đến ngày 30/6/2021 đạt 325.328 triệu đồng, đạt 138,1% 

so với KH tỉnh giao và huyện giao. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn huyện 

đạt 76.525/17.910 triệu đồng, đạt 427,3% so với KH tỉnh và huyện giao. Tổng 

chi ngân sách Nhà nước đạt 71,0% KH tỉnh và huyện giao, trong đó chi ngân 

sách huyện 143.141 triệu đồng, chi ngân sách xã 24.147 triệu đồng. 

(Có báo cáo chi tiết riêng) 

5. Tình hình đầu tƣ xây dựng cơ bản 

Tổng vốn đầu tư đến 30/6/2021 là 96.700,458 triệu đồng, đã giải ngân 

39.776,479 triệu đồng, đạt 41,1% KH, trong đó: Kế hoạch vốn giao trong năm 

                                           
6
 Tiếp nhận: 05 hồ sơ tham mưu UBND huyện cấp giấy CNQSD đất lần đầu với tổng 

diện tích là 13.540,6 m
2
 và 01 phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Thủy điện 

Đăk Robaye để tổ chức thẩm định với diện tích 35.206,9 m
2
/15 hộ/7,3 tỷ đồng. 
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2021 là 72.509 triệu đồng, đã giải ngân đạt 32,2% KH; Kế hoạch vốn kéo dài 

các năm trước chuyển sang 24.191,458 triệu đồng, đã giải ngân đạt 67,8% KH. 

(Có báo cáo chi tiết riêng) 

6. Tình hình đăng ký doanh nghiệp 

Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã cấp giấy phép chứng nhận đăng ký kinh 

doanh cho 30 hộ cá thể và 01 hợp tác xã, với tổng vốn kinh doanh là 13.597 

triệu đồng (trong đó: 20 cấp mới và 11 cấp đổi). 

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

1. Giáo dục - Đào tạo 

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm 

học 2020-2021 và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tổ 

chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện cho các cấp học, tham gia Hội thi giáo 

viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2020-2021. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh 

Quảng Ngãi lần thứ XIII - năm 2021; giành 04 Huy chương vàng, 05 Huy 

chương bạc và 13 Huy chương đồng. 

Tổ chức Lễ đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia tại 05 trường: 

Mầm non Sơn Dung, Mầm non Hoa Pơ Niêng, PT DTBT TH&THCS Đinh 

Thanh Kháng, TH&THCS Sơn Tinh, PTDTNT THCS Sơn Tây. 

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo tổng kết năm học 2020 - 2021 trước 

20/5 theo quy định; tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp THPT tại Hội đồng thi trường 

THPT Đinh Tiên Hoàng đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân. Trong đó, tập 

trung nguồn lực thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo 

của các cấp ngành; trong đó, phục vụ cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 và các nhiệm vụ chính trị-xã hội tại địa phương. Chủ động 

phương án, kịch bản, trang thiết bị y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch 

bệnh trong mọi tình huống. 

Đã tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng dịch Covid-19 đợt 1, đợt 2 cho đội 

ngũ làm công tác phòng chống dịch theo quy định; 

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh hàng hóa đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán hàng lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng. 

3. Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội. 

Thực hiện kịp thời công tác an sinh xã hội, chăm lo hỗ trợ các gia đình 

chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, không để hộ dân nào thiếu 

đói trong các dịp Lễ, Tết; chuẩn bị các phương án cứu đói giáp hạt năm 2021.  
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Thực hiện công tác chi trả trợ cấp
7
 cho các đối tượng bảo trợ xã hội, đối 

tượng chính sách đảm bảo quy định, phù hợp với bối cảnh dịch bệnh Covid-19. 

Hỗ trợ đột xuất cho các hộ dân có nhà ở bị cháy trên địa bàn (20 triệu đồng/hộ) 

và các hộ bị thương do những nguyên nhân bất khả kháng. 

Chỉ đạo các xã rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong 

năm 2021 để đăng ký với các ngành có liên quan; phân bổ chỉ tiêu công tác đưa 

người lao động đi làm việc nước ngoài năm 2021 cho các xã; đồng thời thường 

xuyên tuyên truyền về nhu cầu việc làm của các doanh nghiệp trong và ngoài 

Tỉnh, huyện cho người lao động nắm bắt thông tin. 

4. Công tác dân tộc, miền núi 

Thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân 

tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021 theo Quyết định số 

10/QĐ-UBND của UBND tỉnh, với tổng kinh phí thực hiện 917.100.000 đồng. 

Tiếp nhận, cấp 185 suất quà của Uỷ ban Dân tộc, Ngân hàng Vietcombank 

và các mạnh thường quân để hỗ trợ cho 150 hộ nghèo, hộ neo đơn và 35 người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu – 

năm 2021 với tiền 92.500.000 đồng (500 ngàn/suất). 

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chính sách đối với người có 

uy tín năm 2020 và tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng nhân dịp Tết 

Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021; xét, tặng Giấy khen cho 09 cá nhân là người 

có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số; tặng 35 suất quà cho người 

có uy tín, trị giá 1.000.000 đồng/suất. Cử 6 người có uy tín năm 2021 tham gia 

đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh do Ban Dân tộc tổ chức. 

Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các 

chương trình, chính sách dân tộc năm 2021; đôn đốc thực hiện và giải ngân kịp 

thời vốn các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

Chỉ đạo Phòng Dân tộc và các phòng ban có liên quan, các xã chuẩn bị kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

5. Hoạt động văn hóa thông tin và truyền thanh - truyền hình 

Tổ chức các hoạt động vui Xuân đón Tết và các sự kiện chính trị - xã hội phù 

hợp, bảo đảm về phòng, chống dịch Covid-19: Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2021, Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở năm 2021-2022... Tuy 

nhiên, do dịch bệnh Covid-19 nên một số xã tạm dừng tổ chức Đại hội TDTT. 

Tổ chức xây dựng các chương trình thời sự phát thanh, truyền tải những 

hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của huyện, những sự kiện đáng chú ý trên 

địa bàn huyện. 

                                           
7
 06 tháng đầu năm, chi trả cho 627 đối tượng bảo trợ xã hội/1.561.915.000 đồng; 862 

đối tượng chính sách/10.215.681.000 đồng 
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Tập trung tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tình hình và diễn biến, các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh Covid-19; các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước và kỷ 

niệm các ngày lễ lớn
8
, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, 

tỉnh, huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2021; 

đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu 

cầu văn hóa - xã hội của người dân.  

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nƣớc 

1. Công tác Tƣ pháp 

Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021. 

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết 

kịp thời cho công dân, đảm bảo đúng luật
9
. Thực hiện tốt công tác hoà giải góp 

phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng 

đồng dân cư. Hiện trên địa bàn huyện có 37 tổ hòa giải và 238 hòa giải viên, 9/9 

xã có Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý tổ chức sinh hoạt, tư vấn pháp luật cho người 

dân thường xuyên. 

Ban hành các Kế hoạch: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý 

hành chính; theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 

2021; triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật 

và hòa giải ở cơ sở năm 2021 trên địa bàn huyện; Quyết định công nhận xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật về bầu cử đại 

biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các văn bản 

Luật liên quan đến công tác dân quân tự vệ, bình đẳng giới, tảo hôn cho cán bộ 

xã, thôn, hòa giải viên trên địa bàn huyện, với 09 hội nghị tại 09 xã với 630 lượt 

người tham dự và tổ chức tuyên truyền 18 đợt/1.232 lượt người tham gia. 

2. Công tác thanh tra, khiếu nại tố cáo 

Ban hành Kế hoạch Thanh tra năm 2021; Tiếp tục triển khai và thu nộp 

bản kê khai tài sản, thu nhập trên địa bàn huyện; đồng thời triển khai thực hiện 

Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021. 

Công tác tiếp công dân cấp huyện được duy trì thường xuyên tại Trụ sở 

tiếp công dân huyện và Thanh tra huyện.  

                                           
8
 Tuyên truyền nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2021). 62 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 

03/3/2021), 32 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2021), 46 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021), ngày Quốc tế lao động 01/5, 

62 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 

19/5/2021), 52 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2021)… 
9
 Trong đó: Khai sinh 91 trường hợp, khai tử 32 trường hợp, kết hôn 39 trường hợp, 

xác nhận tình trạng hôn nhân 23 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính là 1.909 bản 

(trong đó tại huyện là 247, tại xã 1.662); Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 25 trường hợp; 

Chứng thực chữ ký: 43 trường hợp. Đã hoà giải thành 44 vụ việc; đạt tỷ lệ 91,6%. 
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3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các phòng ban ngành trong huyện đẩy mạnh 

công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên 

các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà 

nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách…Tiếp tục chỉ 

đạo công tác thi tuyển dụng viên chức năm 2021 trên địa bàn huyện. Thực hiện 

luân chuyển, điều động cán bộ theo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỳ họp thứ nhất Hội đồng 

nhân dân huyện Sơn Tây khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

4. Về An ninh, quốc phòng, an toàn xã hội 

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã 

hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm 

minh các hành vi buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo, sử dụng vũ khí, 

thuốc nổ trái phép, không để xảy ra đốt pháo trên địa bàn huyện. Đảm bảo an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc Bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 và các sự kiện, chính trị trên địa bàn. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an 

năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức thành công Lễ giao nhận 

quân năm 2021. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, xảy ra 01 vụ va chạm làm 02 người bị 

thương, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 01 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2020 

giảm 03 tiêu chí: giảm 04 người chết, giảm 07 người bị thương). 

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác 

động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường. 

- Tình trạng khai thác gỗ, phá rừng, lấn chiếm đất rừng phòng hộ trái phép 

vẫn còn xảy ra. 

- Tình trạng tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra, nhất là liên quan đến công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

2. Về lĩnh vực xã hội 

- Do dịch bệnh Covid-19 bùng phát nên ảnh hưởng đến đời sống và hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của người dân.  

- Công tác khám, chữa bệnh và chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh đã cải 

thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của người dân. 
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- Công tác đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng nước ngoài gặp 

nhiều khó khăn, chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao; số hộ thoát nghèo chưa 

thật sự bền vững. 

- Ý thức của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường còn 

thấp và hạn chế. 

- Nhiều hoạt động văn hóa, thể dục thể thao bị dừng, tạm hoãn hoặc hạn 

chế quy mô tổ chức do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. 

3. Về công tác nội chính và quốc phòng, an ninh. 

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được đảm bảo, 

nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là các vụ việc liên quan đến lấn chiếm 

đất rừng phòng hộ… 

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 

tuy bị ảnh hưởng, tác động do dịch Covid-19, nhưng đạt được một số kết quả 

nhất định: Giá trị sản xuất, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ, thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, các chế độ, 

chính sách về an sinh xã hội luôn được các cấp chú trọng thực hiện. Công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thực hiện quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả. Chỉ 

đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

được duy trì ổn định. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, kinh tế - xã hội trên địa bàn 

vẫn còn những tồn tại, hạn chế như đã nêu trên. 
 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 
 

Các phòng, ban ngành rà soát toàn bộ nhiệm vụ được giao từ đầu năm tại 

Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 và Quyết định số 06/QĐ-UBND 

ngày 13/01/2021 của UBND huyện; các nhiệm vụ được giao bổ sung trong năm, 

tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, triển khai các giải pháp hữu hiệu, phấn 

đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 - 

là năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và 

chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 

2025. Đồng thời tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Tập trung chỉ đạo gieo trồng các loại cây trồng vụ Hè Thu; Tăng cường 

công tác dự tính, dự báo, phòng trừ kịp thời các loại dịch, bệnh hại trên cây 

trồng, vật nuôi được kịp thời và có hiệu quả nhất. Chủ động phòng, chống lụt 

bão trong mùa mưa bão, triển khai các kế hoạch tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn, giảm 

nhẹ các thiệt hại, thực hiện công tác khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra, 

đảm bảo ổn định cho Nhân dân sản xuất. 

2. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, nhằm đảm bảo thu ngân sách 

nhà nước vượt dự toán giao.  
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3. Tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác lập quy hoạch sử dụng đất cấp 

huyện giai đoạn 2021-2030 đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của Tỉnh.  

4. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, các công trình trọng điểm, các 

chương trình mục tiêu năm 2021; hoàn thành theo điểm dừng kỹ thuật các công 

trình vượt lũ, giảm nhẹ thiên tai trước mùa mưa bão, chú trọng công tác giải 

ngân vốn đầu tư. 

5. Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích giảm nghèo, Đề án thí điểm 

chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm để tăng thu nhập và 

vươn lên thoát nghèo bền vững.  

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường, khoáng 

sản; chủ động theo dõi, ứng phó với tình hình thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Tranh thủ các nguồn vốn để xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao 

thông, hạ tầng đô thị.  

7. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 

2022, các dự án, công trình chuẩn bị đầu tư năm 2022. Đẩy nhanh tiến độ triển 

khai các dự án, các công trình trọng điểm, các chương trình mục tiêu năm 2021.  

8. Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

9. Hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch chi tiết đô thị huyện lỵ Sơn Tây 1/500. 

10. Triển khai công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Chỉ đạo tổ chức thi tuyển viên chức năm 2021; tập trung chỉ đạo công 

tác thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại trường THPT Đinh Tiên Hoàng; chỉ đạo 

các đơn vị trường tuyển sinh các lớp đầu cấp theo quy định, thực hiện Chương 

trình đổi mới giáo dục phổ thông năm học 2021-2022; tổ chức tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức. 

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo vệ và chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân trên địa bàn. 100% người dân được hưởng bảo hiểm y tế. Tiếp 

tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.  

3. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có 

công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ 

chức cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn. Chú trọng công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đảm bảo việc thực hiện các quyền của trẻ 

em. Rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 đảm bảo chính xác.  

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc 

và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.  

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao; tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối 

năm 2021. 

6. Chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ giữa năm 2021. 
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III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TỔ CHỨC NHÀ NƢỚC VÀ QUỐC 

PHÒNG, AN NINH 

1. Thực hiện công tác thanh tra, tập trung thanh tra công vụ và trách nhiệm 

của người đứng đầu các cơ quan; tăng cường chỉ đạo thực hành tiết kiệm; thực 

hiện nghiêm quy định kê khai, công khai thu nhập, tài sản. 

2. Thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, 

tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; phát huy tích cực, chủ 

động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách 

nhiệm người đứng đầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách 

hành chính, lãnh đạo, điều hành. Minh bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây 

dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường.... để 

người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát. 

3. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công 

dân đến khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp 

thời, đúng pháp luật.  

4. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật cho Nhân dân.   

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn 

huyện Sơn Tây. Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo./.   
 

 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI; 

- Các phòng, ban ngành huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Trân 
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